

MAPSY-01

December - Examination 2025
M.A. (Previous) Examination
PSYCHOLOGY
PSYCHOLOGICAL RESEARCH METHODS
Paper : MAPSY-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who was the profounder of Constructivist Theory?
रचनावाद सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया था?
- (ii) Define Scientific Research.
वैज्ञानिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What are characteristics of Creativity?
सृजनात्मकता की विशेषताएं बताइये।
- (iv) Give example of Population and Sample.
जनसंख्या और न्यादर्श के उदाहरण दीजिए।
- (v) What is Rating Scale?
निर्धारण मापनी क्या है?
- (vi) Name two Intelligence Test.
किन्हीं दो बुद्धि परीक्षणों के नाम बताइए।
- (vii) What are the two types of Sampling?
न्यादर्शन के दो प्रकार कौनसे हैं?
- (viii) Write characteristics of Psychological Research.
मनोवैज्ञानिक अनुसंधान की विशेषताएं लिखिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain three types of Variables with suitable examples.
तीन प्रकार के चर उपयुक्त उदाहरणों द्वारा समझाइए।
3. What are Probability and Non-probability Sampling Method?
सम्भाव्य और गैर-सम्भाव्य न्यादर्श की विधियाँ कौनसी हैं?
4. Explain Co-relational Research.
सह-सम्बन्धात्मक अनुसंधान को समझाइए।
5. Write characteristics of Good Hypothesis.
अच्छी परिकल्पना की विशेषताएं बताइये।
6. Give example of Applied and Action Research.
अनुप्रयुक्त एवं क्रियात्मक अनुसंधान का उदाहरण दीजिए।
7. What is the difference between Behaviorist and Cognitivist?
व्यवहारवादी और संज्ञानवादी में अंतर बताइए।
8. Give example of Positive and Negative Hypothesis.
सकारात्मक और नकारात्मक परिकल्पना के उदाहरण दीजिए।
9. Write steps of Research Proposal.
शोध प्रस्ताव के सोपान लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What is Sampling? Discuss different types of sampling methods with the help of examples.
न्यादर्श क्या है? विभिन्न प्रकार के न्यादर्श विधियों को उदाहरण सहित समझाइए।
 11. What is Psychological Research? Discuss various research designs useful in psychological research.
मनोवैज्ञानिक अनुसंधान क्या है? मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में उपयोगी विभिन्न प्रकार के शोध अभिकल्प के विषय में चर्चा कीजिए।
 12. Discuss various types of Psychological Test.
विभिन्न प्रकार के मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की चर्चा कीजिए।
 13. What are various steps of selecting a Research Problem?
शोध समस्या के चुनाव हेतु विभिन्न सोपान कौन-कौनसे हैं?
-